—1—

辽宁理工学院文件
辽理工校发〔2022〕38 号

关于印发《辽宁理工学院论文专利学术
会议资助办法（试行）》的通知

各院、部、处、室、馆、中心：

《辽宁理工学院论文专利学术会议资助办法（试行）》已经

校长办公会会议审定，现印发给你们，请认真贯彻落实。

辽宁理工学院

2022 年 6 月 1 日

辽宁理工学院党政办公室 2022 年 6月 1日印发

—2—

辽宁理工学院论文专利学术
会议资助办法（试行）

为了促进我校科学创新活动，促进学科发展，提高教学质量

和学术水平、增强学校核心竞争力，结合学校实际，特制定辽宁

理工学院论文专利学术会议资助办法。

一、论文版面费资助

第一条 辽宁理工学院教师或学生以第一作者或通讯作者，

且以辽宁理工学院为第一作者单位，在国内外公开出版，并与本

人从事专业相关的期刊正刊（不包括增刊）上发表学术论文，可

申请相应的版面费资助。

第二条 凡符合第一条要求，在北京大学“中文核心期刊”、

南京大学“中文社会科学引文索引(CSSCI)来源期刊”、中国科

学技术信息研究所“中国科技论文统计源期刊”(又称“中国科

技核心期刊”)、中国社会科学院“中国人文社会科学核心期刊”、

中国科学院“中国科学引文数据库(CSCD)来源期刊”等核心期刊

发表的论文，学校报销版面费（不包括审稿费和加急费），报销

上限为 3000 元；在 SCI、SSCI、EI、A&HCI 刊源期刊发表的学术

论文，报销上限为5000元。当论文发表于即是核心期刊又是SCI、

SSCI、EI、A&HCI 刊源期刊时，按高限额给予报销。在非核心的

其他具有国内统一 CN 刊号的公开出版期刊发表的学术论文，版

面费报销上限为 2000 元。

—3—

第三条 申请人填写《辽宁理工学院论文版面费资助申请表》

（附件 1）1 份，并提供期刊编辑部正式签发的论文接收证明和

论文原稿 1 份，如已见刊可提供期刊原件和复印件一份，由所在

二级单位负责人签署初审意见，并由科研学科处审核并签署审核

合格意见后，实施报销。

第四条 论文发生知识产权权属纠纷尚未解决或有其它相关

学术不端行为的，不予资助，已获资助予以追缴，其造成的一切

后果自负。

二、专利申请费资助

第五条 学校鼓励科研团队、科研人员和学生积极进行专利

战略布局，充分应用知识产权工具保护科研成果，对辽宁理工学

院为第一申请人(专利权人)的国内专利申请费用（不包括委托

费），学校对给予报销。若发明人就同样的发明创造同时申请了

发明和实用新型专利，学校仅对发明专利申请进行资助。

第六条 专利申请费资助申请，需填写《辽宁理工学院专利

申请费资助申请表》（附件 2），并提交专利受理通知书、专利

请求书或其他证明材料原件和复印件(1 份)，由所在二级单位负

责人签署初审意见，并由科研学科处审核并签署合格意见后，实

施报销。

第七条 由于发明人在申请专利前发表论文、公开研究报告

等技术资料，造成申请专利没有新颖性或缺乏创造性而不能授权

的，申请人应返还学校对该专利申请的资助经费。

—4—

第八条 发生权属纠纷尚未解决或有其它相关学术不端行

为的，不予资助，不予资助，已获资助予以追缴，其造成的一切

后果自负。

三、学术会议资助

第九条 学校鼓励学科带头人、科研骨干教师积极参与学术

交流活动，每年支持部分教师参加学术水平较高，且对我校学科

建设、产教融合等有帮助的学术会议。

第十条 申请参加学术会议的老师须填报《辽宁理工学院教

师参加学术会议申请表》（附件 3），并通过所在二级单位推荐，

科研学科处审核，分管校长批准。

第十一条 获批准参加学术会议的老师，会议的注册费和参

会差旅费按学校财务制度规定全额报销。

第十二条 本办法自公布之日起实施。

第十三条 本办法由科研学科处负责解释。

附件 1: 辽宁理工学院论文版面费资助申请表

附件 2: 辽宁理工学院专利申请费资助申请表

附件 3: 辽宁理工学院教师参加学术会议申请表

—5—

附件 1:

辽宁理工学院论文版面费资助申请表

姓名 所在单位

发表论文名称

发表刊物名称 刊物级别

预计发表时间

作者署名情况

所在单位意见

所在二级单位负责人签字（公章）

年 月 日

科研学科处审核意见

负责人签字（公章）

年 月 日

—6—

附件 2:

辽宁理工学院专利申请费资助申请表

资助申请人 所在学院 手机

申请人、设计人（排名）

专利名称

申请号

类别（填写发明专利、实用新

型、外观设计）

申请日 申请资助金额

与所属学科的关

联度及对学科贡

献（100 字）

所在二级单位负责人签字（公章）

年 月 日

科研学科处审核

意见 负责人签字（公章）

年 月 日

注意事项：
1.请申请人将专利申请资助表与专利受理通知书（复印件 1 份）、专利请求书（复印件 1 份）；
2.专利请求书中的申请人、设计人顺序必须与正式提交件一致；
3.本表一式两份，科研学科处和财务处各一份；
4.专利授权后，证书原件须及时交科研学科处登记管理。

—7—

附件 3:

辽宁理工学院教师参加学术会议申请表
申请人姓名 所在单位

会议名称 会议日期

会议地点 会议
主办方

是否需要
缴纳会务费

会务费
金额（元）

参会
论文题目

参会论文摘
要（不多于
200 字）

二级单位推
荐意见 签字（公章）

年 月 日

科研学科处
审核意见 签字：（公章）

年 月 日

分管校长批
准意见 签字：

年 月 日

—8—